Bununla
birlikte Mardin Kalesi’nin bir vesileyle fethinin beşer kudretini aşacağını, ancak kuşatma ve
gizli oyunlarla fethedilebileceğini, aksi takdirde ele geçirilmesinin mümkün olmadığını beyan
etmiştir4.

Mardin Kalesi’nin yüksekliği ve korunaklı oluşu Arap şiirine de konu olmuştur. Emevî
şairlerinden Ebû Mâlik Giyâs b. Gavs b. es-Salt el-Ahtal’ın (ö. 92/710) Mardin Kalesi’ni
yüksekliği bakımından Süreyya yıldızı ile kıyasladığı “Ölümün çepeçevre sardığı bir yer
gördüler ve kimsenin değiştiremediği/alamadığı gökte bir kale // Burada Mâridûn (Mardin)
ile Süreyya yıldızı boy ölçüşmekte. Her ikisine de insanların eli ulaşmamaktadır.” (Akçay,
2019: 344) anlamındaki beyitleriyle Artuklu dönemi şairlerinden Safiyyuddîn el-Hillî’nin
(677/1278-749/1348) yine kalenin yüksekliğine ve ne denli güvenli olduğuna dikkat çektiği
“Mardin bana (şöyle der gibi) işaret yoluyla ima etti: Korkma! Mutlu ve neşeli ol. Çünkü
sen yüksek tepenin zirvelerindesin. // Sen Mardin’de olduğun halde ve kalesinin kıvılcımları
varken bir asinin seni almasından mı korkarsın!”

Ancak
eserin her üç bölümünün başında mesnevi biçimindeki bütün eserlerde görülen tevhîd,
münâcaat, na’t, mirâciyye, sebeb-i telif, methiye gibi kısımlar bulunduğundan eser üç
ayrı kitap olarak kabul edilebilir (Aynur, 2008). Eserin Yavuz Sultan Selim dönemine
ait bölümünde Mardin Kalesi’nin fethine de yer verilmiştir.

Şehnâme yazarı Mahremî (ö. 942/1535) 16. yüzyıl şairlerindendir. Şair, Osmanlı
döneminde Galata’ya bağlı köylerden Tatavla’da doğduğu için Tatavlalı Mahremî
olarak da bilinir. Mahremî’yi ilim dünyasına tanıtan Fuad Köprülü olmuştur. Köprülü,
Mahremî’yi “Millî Edebiyatın İlk Mübeşşirleri” başlıklı makalesinde Türkî-i Basît
üslubunun/tarzının önde gelen temsilcilerinden biri olarak gösterir.

Mahremî, “Mardin fethi işitince Diyarbakır’a tabi
oldu.” diyerek fetihten sonra şehrin Diyarbakır’a bağlı bir sancak hâline getirilmesine
işaret etmiştir. Mardin’in fethine düşürülen tarih mısraı (Alındı pes hisâr-ı sa‘b-ı
Merdîn) “Mardin’in zorlu kalesi zapt edildi” anlamında olmakla birlikte bu mısra ebced
hesabıyla 922 (1516-17)’yi verir. Mardin’in fetih tarihi, kaynaklarda 920-923 yılları
aralığına yayılacak şekilde farklılıklar göstermektedir. Fethin tarihini Hoca Sadeddîn
922 (1979: 269), İdrîs-i Bitlisî 920 (2016: 337) olarak verir. Tarihin net olmayışında
bir kez ele geçirilip yeniden kaybedilmesi, şehir halkının her seferinde kendi rızasıyla
teslim olduğu hâlde iç kaledeki direnişin uzun sürmesi, bu arada Osmanlı ordusunun
Mısır seferine çıkması ve geri dönüşte tekrar kaleyi alma çabaları, kısacası fethin aşamalı
bir şekilde gerçekleşmesi etkili olsa gerektir16.

Diyâr-bekr ilinüŋ âhir mutî‘i
Çü Merdîn oldı ol fethüŋ semî‘i

Didi târîh idüp ol hâli tebyîn
Alındı pes hisâr-ı sa‘b-ı Merdîn (922/1516-17) (b.4288-4289)

16 Nejat Göyünç Mardin Kalesi kuşatmasının ne kadar sürdüğü ve kuşatma esnasında cereyan eden olaylar hakkında ayrıntılı
bilgi bulunmadığını ve kalenin nihai olarak ele geçirilmesinin tam tarihinin kesin olarak bilinmediğini belirtir.

Safiyuddîn el-Hillî’nin Artûkiyyât Şiirleri

Halil AKÇAY1

Özet

Bu çalışmada 700/1300 yılında divan kâtibi olarak Mardin’e yerleşen Safiyyuddîn
el-Hillî’nin Artûkiyyât olarak bilinen şiirleri ele alınmıştır. Onun Artuklu hükümdarı
el-Meliku’l-Mansûr Necmeddin Gazi için yazdığı bu tür şiirleri, beyti, başlanan harfle
bitirme sanatı olan mahbûketu’t-tarafeyn özelliğine sahiptir.

Anahtar Kelimeler: Şiir, Artuklular, Mardin, Safiyuddîn el-Hillî, Necmeddin Gazi.

Safiyuddîn al Hillî’s Artûkiyyât Poems

Abstract

In this study, have been discussed the poems known as Artoukiyyât of
Safiyyuddîn al Hilli, who settled in Mardin as a divan scribe in 700/1300. This type
of poems written by the poet for the Artuklu ruler al Meliku al Mansour Najmaddin
İlghazi, has the feature of mahbouket at tarafayn, which is the art of ending the couplet
with the initial letter. In addition to this artistic feature, it is important for Mardin to
contain some socio-cultural clues of that period.

Bu özellikleriyle Mardin,
kadim tarihten günümüze kadar birçok toplum ve uygarlığa beşiklik etmiştir.
Hz. Ömer’in halifeliği döneminde İyaz b. Ganm (ö. 20/641) tarafından 19/640
tarihinde İslam topraklarına barış yoluyla katıldıktan sonra Cezîretu’l-‘Arab’ın
Diyarbekir bölgesinin önemli bir kenti olmuştur (el-Fârikî, 1959: 28; el-Hamevî,
1977: V/39). Bu tarihten itibaren Emevi, Abbasi, Hamdani, Selçuklu, Zengi,
Artuklu, Eyyubi, Moğol, Timur, Karakoyunlu, Akkoyunlu, Safevi gibi devletlerin
idarelerinde kalmıştır. 924/1518 yılında Osmanlıların hâkimiyetinden sonra Amid
merkezli Diyarbekir vilayetinin bir sancağı hâline gelmiştir. Türkiye Cumhuriyeti
sınırları içerisinde ise 1923’te il ve 2012’de ise büyükşehir olmuştur.2

Mardin’in dinî, siyasi, ekonomik, mimari durumuna kente hâkim olan
her medeniyetin az çok katkısı olmuştur. Ama şüphesiz ki 496/1103 tarihinden
itibaren yaklaşık üç asır süren Artuklular dönemi, kadim Mardin tarihindeki
en önemli dönemdir. Bu dönemde şehrin imarı hızlanmış ve şehir, tarihinin
en parlak dönemini yaşamıştır. Nitekim şehir büyüyerek kale dışına taştığı gibi
şehirde saraylar, camiler, medreseler, hanlar, hamamlar, çarşılar ve pazar yerleri inşa
edilmiştir (Bilgicioğlu, 2003: XXVIII/48).

Kendisinin başını çektiği savaşlarda Ebu’l-Fadl
ailesini yenmelerine rağmen Hille’de huzursuzluk bitmemiş, Safiyuddîn el-Hillî’de bu yüzden
şehirden ayrılmayı düşünmüştür. Daha önce ticaret için uğradığı Mardin’in meliklerinin edip
ve şairlere iyi davrandığını duymuş ve buraya yerleşmeye karar vermiştir. Nitekim Artuklu
hükümdarı II. Necmeddîn Gazi döneminde 701/1301 yılında divan kâtibi olarak Mardin’e
yerleşmiştir (el-Hillî, ty: 10; Selîm: 21-24; Kılıçlı, 1998: XVIII/41).

Hillî, Mardin’de Artuklu hükümdarının yanında umduğundan daha fazla ilgi ve alaka
gördü. Başta hükümdara yazdığı methiyeler ve Mardin üzerine yazdığı şiirlerde bu durum
açıkça görülmektedir.3 Nitekim II.

Hillî, bir yandan Memlüklülerin bir yandan da Moğollar’ın saldırıları yüzünden
Mardin’de emniyetin zayıflamasından dolayı hicri 726 yılında Kahire’ye göç etmiştir. Burada
“el-Mansûriyyât” diye adlandırdığı şiirlerinde Sultan Melik Nâsır’ı methetmiştir. Hillî daha
sonra buradan Bağdat’a dönmüş ve 749/1348’de burada vefat etmiştir. Mardin’de vefat ettiğini
söyleyen kaynaklar da mevcuttur (ez-Ziriklî, IV/18; el-Hillî, ty: 5-6; Kılıçlı, XVIII/41-42;
Akçay: 346-347).

Eserleri:

Kaynaklarda Safiyyuddîn el-Hillî’ye ondan fazla eser nispet edilmiştir. Bunların hepsi
dil ve edebiyat alanında olup şunlardır:4

1. Dîvân (Safvetü’ş-şuʿarâ’ ve hulâsatü’l-bulegâ’):

Hillî’nin Kahire’deyken baş vezir Muhammed b. Kalavun’un isteği üzerine seçme
şiirlerini bir araya getirdiği divandır. On iki bölümden oluşan divanda 10.000’den fazla
beyit vardır. Şair divanına çalışmamızın konusunu teşkil eden el-Artûkiyyât olarak
bilinen Dureru’n-nuhûr fî medâihi’l-Melik Mansûr adlı eserini de ilâve etmiştir.

2. Şerhu’l-Kâfiyeti’l-bedîʿiyye fî ʿulûmi’l-belâga ve mehâsini’l-bedîʿ (en-
Netâ’icü’l-ilâhiyye fî şerhi’l-Kâfiyeti’l-bedîʿiyye): Hillî’nin İmam Bûsîrî’ye (ö.
695/1296) nazire olarak Resulullah’a (s.a.v.) yazdığı 145 beyitlik el-Kâfiyetü’l-bedîʿiyye
fi’l-medâihi’n-nebeviyye kasidesine kendisinin yaptığı şerhidir. Eserinde kullandığı
edebî sanatları ayetlerden ve eski şiirlerden verdiği örneklerle açıklamıştır.